
 

1 сентября 2023 года 
 

 

 

№ 42 
 

Периодическое печатное издание 
Официальный вестник Цивильского муниципального округа 

Издается с 12 декабря 2022 года  Распространяется бесплатно 

 
 

ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА  

АДМИНИСТРАЦИЯ ЦИВИЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

28 августа 2023г. № 1150 

город Цивильск 

 

О внесении изменений в постановление администрации Цивильского муниципального округа Чувашской Республики от 23 марта 2023г. № 301 «Об утверждении административного регламента 

предоставления муниципальной услуги «Организация отдыха детей в каникулярное время»  

 

В соответствии с Федеральным законом от 24.06.2023 № 281-ФЗ «О внесении изменений в статьи 19 и 24 Федерального закона «О статусе военнослужащих» и Федерального закона «О войсках национальной 

гвардии Российской Федерации» (далее – Федеральный закон № 281-ФЗ) администрация Цивильского муниципального округа 

         ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 1. Внести в административный регламент представления муниципальной услуги «Организация отдыха детей в каникулярное время», утвержденный постановлением администрации Цивильского 

муниципального округа от 23.03.2023г. №301 (далее административный регламент) следующее изменение:  

1.1. Дополнить п. 3.1.4 раздела 3 административного регламента абзацами в следующей редакции:  

- «Детям военнослужащих и граждан, пребывающих в добровольческих формированиях, в том числе усыновленным (удочеренным) или находящимся под опекой или попечительством в семье, включая 

приемную семью либо в случаях,  предусмотренных законами субъектов Российской Федерации, патронатную семью, предоставляются в первоочередном порядке места в летних оздоровительных лагерях»; 

- «Детям военнослужащих, детям граждан, пребывавших в добровольческих формированиях, детям лиц, проходивших службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации, погибших (умерших) 

при выполнении задач в ходе проведения специальной военной операции либо позднее указанного периода, но вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных при выполнении 

таких задач, в том числе усыновленным (удочеренным) или находящимся под опекой и попечительством в семье, включая приемную семью либо в случаях, предусмотренных законами субъектов Российской 

Федерации, патронатную семью, предоставляются во внеочередном порядке места в летних оздоровительных лагерях». 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на отдел образования и социального развития администрации Цивильского муниципального округа  Чувашской Республики.  

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).  

 

Глава Цивильского муниципального округа                                                                  А.В. Иванов 

 

ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА  

АДМИНИСТРАЦИЯ ЦИВИЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

30 августа 2023г. № 1178 

город Цивильск 

 

Об утверждении Порядка осуществления бюджетных полномочий главными администраторами доходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, являющимися органами местного 

самоуправления Цивильского муниципального округа Чувашской Республики и (или) находящимися в их ведении казенными учреждениями»  

 

В соответствии со статьей 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации администрация Цивильского муниципального округа Чувашской Республики 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемый Порядок осуществления бюджетных полномочий главными администраторами доходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, являющимися органами местного 

самоуправления Цивильского муниципального округа Чувашской Республики и (или) находящимися в их ведении казенными учреждениями.  

2. Признать утратившим силу постановление главы Цивильского района Чувашской Республики от 05.08.2008 г. N 133 «Об утверждении Порядка осуществления бюджетных полномочий главными 

администраторами доходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, являющимися органами муниципальной власти Цивильского района Чувашской Республики и (или) находящимися в их 

ведении бюджетными учреждениями».  

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования (обнародования). 

 

 И.о. главы Цивильского муниципального округа                                            А.В.Волчкова                                          

 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации 

Цивильского муниципального  

округа Чувашской Республики 

от 30 августа 2023 г. N 1178 

 

Порядок 

осуществления бюджетных полномочий главными администраторами доходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, являющимися органами местного самоуправления 

Цивильского муниципального округа Чувашской Республики и (или) находящимися в их ведении казенными учреждениями 

 

1. Настоящий Порядок регулирует вопросы, связанные с исполнением главными администраторами доходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, являющимися органами местного 

самоуправления Цивильского муниципального округа Чувашской Республики и (или) находящимися в их ведении казенными учреждениями (далее - главный администратор доходов бюджета), бюджетных 

полномочий, установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации. 

2. Главные администраторы доходов бюджета: 

1) формируют и утверждают перечень администраторов доходов бюджета, подведомственных главному администратору доходов бюджета; 

2) формируют и представляют в Финансовый отдел администрации Цивильского муниципального округа Чувашской Республики следующие документы: 

прогноз поступления доходов бюджета Цивильского муниципального округа Чувашской  Республики в сроки и по форме, которые согласованы с Финансовым отделом администрации Цивильского 

муниципального округа Чувашской Республики; 

аналитические материалы по исполнению бюджета Цивильского муниципального округа Чувашской Республики в сроки и по форме, которые согласованы с Финансовым отделом администрации Цивильского 

муниципального круга Чувашской Республики; 

сведения, необходимые для составления среднесрочного финансового плана и проекта бюджета Цивильского муниципального округа Чувашской Республики в части доходов по кодам бюджетной 

классификации Российской Федерации; 

сведения, необходимые для составления и ведения кассового плана исполнения бюджета Цивильского муниципального округа Чувашской Республики по доходам; 

бюджетную отчетность главного администратора доходов бюджета в сроки и по формам, которые установлены в соответствии с законодательством Российской Федерации; 

3) представляют для включения в перечень главных администраторов доходов бюджета  Цивильского муниципального округа Чувашской Республики, а также перечень и реестр источников доходов бюджета 

Цивильского муниципального округа Чувашской Республики сведения о закрепленных за ними источниках доходов; 

4) утверждают по согласованию с Финансовым отделом администрации Цивильского муниципального округа Чувашской Республики  методику прогнозирования поступлений доходов в бюджет Цивильского 

муниципального округа Чувашской Республики в отношении которых они осуществляют полномочия главных администраторов доходов бюджета Цивильского муниципального округа Чувашской 

Республики, в соответствии с общими требованиями к такой методике, установленными Правительством Российской Федерации; 

5) определяют порядок принятия решения о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет в соответствии с общими требованиями к такому порядку, установленными 

Правительством Российской Федерации; 

6) исполняют в случае отсутствия подведомственных администраторов доходов бюджета полномочия администратора доходов бюджета в соответствии с принятыми нормативными правовыми актами об 

осуществлении полномочий администратора доходов бюджета; 

7) осуществляют иные бюджетные полномочия, установленные Бюджетным кодексом Российской Федерации и принимаемыми в соответствии с ним нормативными правовыми актами, регулирующими 

бюджетные правоотношения. 

3. Главные администраторы доходов бюджета до начала очередного финансового года утверждают и доводят до казенных учреждений Цивильского муниципального округа Чувашской Республики, 

находящихся в их ведении, порядок наделения и осуществления полномочий администратора доходов бюджета, который должен содержать следующие положения: 

1) наделение администраторов доходов бюджета следующими бюджетными полномочиями в отношении закрепленных за ними источников доходов бюджета: 

начисление, учет и контроль за правильностью исчисления, полнотой и своевременностью осуществления платежей в бюджет, пеней и штрафов по ним; 

взыскание задолженности по платежам в бюджет, пеней и штрафов; 

принятие решений о возврате излишне уплаченных (взысканных) платежей в бюджет, пеней и штрафов, а также процентов за несвоевременное осуществление такого возврата и процентов, начисленных на 

излишне взысканные суммы, и представление в Управление Федерального казначейства по Чувашской Республике поручений (сообщений) для осуществления возврата в порядке, установленном 

Министерством финансов Российской Федерации; 

принятие решений о зачете (уточнении) платежей в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации и представление соответствующего уведомления в Управление Федерального казначейства по 

Чувашской Республике; 

http://internet.garant.ru/document/redirect/48772050/0
file:///C:/Users/User/Downloads/Постановление%20администрации%20города%20Новочебоксарска%20Чувашской%20Республики%20от%2020%20ию.rtf%23sub_0
https://internet.garant.ru/document/redirect/12112604/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/12112604/0


             

 

           1 сентября, пятница                                                                                                                                                                           Официальный вестник                                                                                                                                                                           

2      № 42                                                                                                                                                                          Цивильского муниципального округа 

 
представление информации, необходимой для уплаты денежных средств физическими и юридическими лицами за государственные услуги, а также иных платежей, являющихся источниками формирования 

доходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, в Государственную информационную систему о государственных и муниципальных платежах в соответствии с порядком, установленным 

Федеральным законом "Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг", за исключением случаев, предусмотренных законодательством Российской Федерации; 

2) определение порядка заполнения (составления) и отражения в бюджетном учете первичных документов по администрируемым доходам бюджета или указание нормативных правовых актов Российской 

Федерации, нормативных правовых актов Чувашской Республики, нормативных правовых актов Цивильского муниципального округа  Чувашской Республики, регулирующих данные вопросы; 

3) определение порядка и сроков сверки данных бюджетного учета администрируемых доходов бюджета в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации; 

4) определение порядка действий администраторов доходов бюджета при уточнении невыясненных поступлений в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, в том числе 

нормативными правовыми актами Министерства финансов Российской Федерации; 

5) определение порядка возврата денежных средств физическим и юридическим лицам в случаях осуществления ими платежей, являющихся источниками формирования доходов бюджетов бюджетной 

системы Российской Федерации, в соответствии с порядками, установленными федеральными законами, и (или) общими требованиями, установленными Министерством финансов Российской Федерации; 

6) определение порядка действий администраторов доходов бюджетов при принудительном взыскании администраторами доходов бюджетов с плательщиков платежей в бюджет, пеней и штрафов по ним 

через судебные органы или через органы принудительного исполнения Российской Федерации в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации (в том числе определение перечня 

необходимой для заполнения платежного документа информации, которую необходимо довести до федерального суда (мирового судьи) и (или) судебного пристава-исполнителя в соответствии с 

нормативными правовыми актами Российской Федерации, в том числе нормативными правовыми актами Министерства финансов Российской Федерации); 

7) определение порядка, форм и сроков представления администратором доходов бюджета главному администратору доходов бюджета сведений и бюджетной отчетности, необходимых для осуществления 

полномочий главного администратора доходов бюджета; 

8) определение порядка действий администраторов доходов бюджета по взысканию дебиторской задолженности по платежам в бюджет, пеням и штрафам по ним в досудебном порядке (с момента истечения 

срока уплаты соответствующего платежа в бюджет (пеней, штрафов) до начала работы по их принудительному взысканию); 

9) требование об установлении администраторами доходов бюджета регламента реализации полномочий по взысканию дебиторской задолженности по платежам в бюджет, пеням и штрафам по ним, 

разработанного в соответствии с общими требованиями, установленными Министерством финансов Российской Федерации; 

10) иные бюджетные полномочия, установленные бюджетным законодательством Российской Федерации и нормативными правовыми актами, регулирующими бюджетные правоотношения. 

 

 

ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА  

АДМИНИСТРАЦИЯ ЦИВИЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

30 августа 2023г. № 1179 

город Цивильск 

 

Об утверждении Регламента реализации полномочий администратора доходов бюджета Цивильского муниципального округа Чувашской Республики по взысканию дебиторской задолженности по 

платежам в бюджет, пеням и штрафам по ним 

 

В соответствии со статьей 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, с приказом Министерства финансов Российской Федерации от 18 ноября 2022 г. N 172н «Об утверждении общих требований к 

регламенту реализации полномочий администратора доходов бюджета по взысканию дебиторской задолженности по платежам в бюджет, пеням и штрафам по ним», администрация Цивильского 

муниципального округа Чувашской Республики 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить Регламент реализации полномочий администратора доходов бюджета Цивильского муниципального округа Чувашской Республики по взысканию дебиторской задолженности по платежам в 

бюджет, пеням и штрафам по ним согласно приложению к настоящему постановлению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования (обнародования). 

 

 И.о. главы Цивильского муниципального округа                                            А.В.Волчкова                                           

 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации Цивильского муниципального округа Чувашской Республики 

                                                  от 30 августа 2023 № 1179 

 

 

Регламент 

реализации полномочий администратора доходов бюджета Цивильского муниципального округа Чувашской Республики по взысканию дебиторской задолженности по платежам в бюджет, пеням 

и штрафам по ним  

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящий Регламент устанавливает порядок реализации полномочий администратора доходов бюджета Цивильского муниципального округа Чувашской Республики по взысканию дебиторской 

задолженности по платежам в бюджет, пеням и штрафам по ним, являющимися источником формирования доходов бюджета Цивильского муниципального округа Чувашской Республики, за исключением 

платежей, предусмотренных законодательством о налогах и сборах, законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и 

профессиональных заболеваний, правом Евразийского экономического союза и законодательством Российской Федерации о таможенном регулировании (далее  соответственно- Регламент, дебиторская 

задолженность по доходам). 

2. Администратор доходов бюджета осуществляет перечень мероприятий по реализации полномочий, направленных на взыскание дебиторской задолженности по доходам по видам платежей (учтенным 

группам доходов) согласно приложению, к настоящему Регламенту 

 

 Приложение 

 к регламенту реализации 

полномочий 

администратора доходов 

бюджета Цивильского 

муниципального округа 

Чувашской Республики по 

взысканию дебиторской 

задолженности по 

платежам в бюджет, пеням 

и штрафам по ним 

 

Наименование мероприятия  Сроки реализации 

мероприятия 

 Перечень структурных 

подразделений 

(сотрудников), 

ответственных за работу с 

дебиторской 

задолженностью по 

доходам 

 Порядок обмена информацией 

1.Недопущение образования просроченной дебиторской задолженности по доходам, выявлению факторов, влияющих на образование просроченной дебиторской задолженности по доходам 

1.1 Контроль за правильностью исчисления, полнотой и своевременностью осуществления платежей в бюджет, пеням и штрафам по ним, в том числе: 

1.1.1 за фактическим зачислением платежей в бюджет в размерах и сроки, 

установленные законодательством Российской Федерации, договором 

(контрактом) 

Ежемесячно до 10 числа 

месяца следующего за 

отчетным 

Муниципальное  казенное 

учреждение «Центр 

финансового и 

хозяйственного 

обеспечения» Цивильского 

муниципального округа 

Чувашской Республики 

Предоставление информации заместителю главы 

администрации Цивильского муниципального округа по 

экономике и финансам -начальнику финансового отдела 

администрации Цивильского муниципального округа 

Чувашской Республики о просроченной дебиторской 

задолженности при ее возникновении 

1.1.2 за погашением (квитированием) начислений соответствующими платежами, 

являющимися, являющимися источниками формирования доходов бюджетов 

бюджетной системы Российской Федерации, в Государственной информационной 

системе о государственных и муниципальных платежах, предусмотренной 

статьей 21 Федерального закона от 27.07.2010 N 210-ФЗ «Об организации 

предоставления государственных и муниципальных услуг" (далее -ГИС ГМП), за 

исключением платежей, являющихся источниками формирования доходов 

бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, информация, 

необходимая для уплаты которых, включая подлежащую уплате сумму, не 

размещается в ГИС ГМП, перечень которых утвержден Приказом Министерства 

финансов Российской Федерации от 25.12.2019 N 250н "О перечне платежей, 

являющихся источниками формирования доходов бюджетов бюджетной системы 

Российской Федерации, информация, необходимая для уплаты которых, включая 

подлежащую уплате сумму, не размещается в Государственной информационной 

системе о государственных и муниципальных платежах»; 

Ежемесячно до 15 числа 

месяца следующего за 

отчетным 

Муниципальное казенное 

учреждение «Центр 

финансового и 

хозяйственного 

обслуживания» 

Цивильского 

муниципального округа 

Чувашской Республики 

Предоставление информации заместителю главы 

администрации Цивильского муниципального округа по 

экономике и финансам -начальнику финансового отдела 

администрации Цивильского муниципального округа 

Чувашской Республики о просроченной дебиторской 

задолженности при ее возникновении 

1.1.3 за исполнением графика платежей в связи с предоставлением отсрочки или 

рассрочки уплаты платежей и погашением дебиторской задолженности по 

доходам, образовавшейся в связи с неисполнением графика уплаты платежей в 

бюджет, а также за начислением процентов за предоставленную отсрочку или 

рассрочку и пени (штрафы) за просрочку уплаты платежей в бюджеты 

бюджетной системы Российской федерации в порядке и случаях, 

 В течение 3 рабочих 

дней с момента 

возникновения 

просрочки графика 

платежей 

Муниципальное казенное 

учреждение «Центр 

финансового и 

хозяйственного 

обеспечения» Цивильского 

муниципального округа 

Предоставление информации заместителю главы 

администрации Цивильского муниципального округа по 

экономике и финансам -начальнику финансового отдела 

администрации Цивильского муниципального округа 

Чувашской Республики о просроченной дебиторской 

задолженности при ее возникновении 

https://internet.garant.ru/document/redirect/12177515/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/12112604/2
https://internet.garant.ru/document/redirect/405806675/1000
consultantplus://offline/ref=212A8EB1BE5C4CB30AD2DFF2C46115F1A5457CED7C17C556CBFB44832705A2D30E930EC20FB9916B80E3D7634ADAA729173342F65710121FK1j8L


 

 

Официальный вестник                                                                                                                                                                               1 сентября, пятница                                                                                                                                                                             

Цивильского муниципального округа                                                                                                                                                                          № 42 

 

3 

предусмотренных законодательством Российской Федерации Чувашской Республики 

1.1.4 за своевременным начислением неустойки (штрафов, пени). 

 

 Постоянно- при 

возникновении 

оснований начислений 

неустойки 

Муниципальное казенное 

учреждение «Центр 

финансового и 

хозяйственного 

обслуживания» 

Цивильского 

муниципального округа 

Чувашской Республики 

 При наличии основания начисления неустойки 

предоставление информации заместителю главы 

администрации Цивильского муниципального округа по 

экономике и финансам -начальнику финансового отдела 

администрации Цивильского муниципального округа 

Чувашской Республики информации о начисленной 

неустойке 

1.1.5 за своевременным составлением первичных учетных документов, 

обосновывающих возникновение дебиторской задолженности или оформляющих 

операции по ее увеличению (уменьшению), а также передачей документов для 

отражения в бюджетном учете структурному подразделению (сотруднику) 

администратора доходов бюджета, осуществляющего ведение бюджетного учета( 

централизованной бухгалтерии) 

 В течение 3 рабочих 

дней с момента 

возникновения 

основания составления 

первичных учетных 

документов 

 Специалисты  

ответственные за 

соответствующие закупки/ 

оказание услуг 

 Предоставление первичных учетных документов 

специалисту муниципального казенного учреждения «Центр 

финансового и хозяйственного обслуживания» Цивильского 

муниципального округа Чувашской Республики 

1.2 Проведение инвентаризации расчетов с должниками, включая сверку данных 

по доходам бюджетов бюджетной системы Российской Федерации на основании 

информации о непогашенных начислениях, содержащейся в ГИС ГМП, в том 

числе в целях оценки ожидаемых результатов работы по взысканию дебиторской 

задолженности по доходам, признания дебиторской задолженности по доходам 

сомнительной 

 

Ежеквартально Муниципальное казенного 

учреждение «Центр 

финансового и 

хозяйственного 

обеспечения» Цивильского 

муниципального округа 

Чувашской Республики 

Предоставление информации заместителю главы 

администрации Цивильского муниципального округа по 

экономике и финансам -начальнику финансового отдела 

администрации Цивильского муниципального округа 

Чувашской Республики о просроченной дебиторской 

задолженности при ее возникновении 

1.3 Проведение мониторинга финансового (платежного) состояния должников, в том числе при проведении мероприятий по инвентаризации дебиторской задолженности по доходам, в частности, на предмет: 

1.3.1 Наличия сведений о взыскании с должника денежных средств в рамках 

исполнительного производства 

Ежемесячно, при 

наличии дебиторской 

задолженности 

Муниципальное казенное 

учреждение «Центр 

финансового и 

хозяйственного 

обеспечения» Цивильского 

муниципального округа 

Чувашской Республики 

Предоставление информации сектору правового обеспечения 

администрации Цивильского муниципального округа 

Чувашской Республики для подготовки работы  

принудительному взысканию  задолженности (в случае 

наличия сведений) 

1.3.2 наличия сведений о возбуждении в отношении должника дела о банкротстве Ежемесячно, при 

наличии дебиторской 

задолженности 

Муниципальное казенное 

учреждение «Центр 

финансового и 

хозяйственного 

обслуживания» 

Цивильского 

муниципального округа 

Чувашской Республики 

Предоставление информации заведующему сектору 

правового обеспечения администрации  Цивильского 

муниципального округа Чувашской Республики для 

подготовки работы по принудительному взысканию 

задолженности (в случае наличия сведений) 

1.4.Иные мероприятия, проводимые по решению администратора доходов 

бюджета в целях недопущения образования просроченной дебиторской 

задолженности по доходам, выявления факторов, влияющих на образование 

просроченной задолженности по доходам 

 Ежемесячно Муниципальное казенное 

учреждение «Центр 

финансового и 

хозяйственного 

обеспечения» Цивильского 

муниципального округа 

Чувашской Республики 

 

2.Урегулирование дебиторской задолженности по доходам в досудебном порядке (со дня истечения срока уплаты соответствующего платежа в бюджет (пеней, штрафов) до начала работы по их 

принудительного взысканию) 

2.1 Направление требования должнику о погашении образовавшейся 

задолженности (в случаях, когда денежное обязательство не предусматривает 

срок его исполнения и не содержит условия, позволяющего определить этот срок, 

а равно в случаях, когда срок исполнения обязательства определен моментом 

востребования) 

 В течение 10 рабочих 

дней с момента 

возникновения 

просроченной 

задолженности 

 Сектор правового 

обеспечения 

администрации 

Цивильского 

муниципального округа 

Чувашской Республики 

 

2.2 Направление претензии должнику о погашении образовавшейся 

задолженности в досудебном порядке в установленный законом или договором 

(контрактом) срок досудебного урегулирования в случае, когда претензионный 

порядок урегулирования сора предусмотрен процессуальным законодательством 

Российской Федерации, договором (контрактом) 

 В течение 10 рабочих 

дней с момента 

возникновения такого 

основания 

 Сектор правого 

обеспечения 

администрации 

Цивильского 

муниципального округа 

Чувашской Республики 

 

2.3 Рассмотрение вопроса о возможности расторжения договора (контракта), 

предоставления отсрочки (рассрочки) платежа, реструктуризации дебиторской 

задолженности по доходам в порядке и случаях, предусмотренных 

законодательством  Российской Федерации 

 В течение 10 рабочих 

дней с момента 

возникновения такого 

основания 

Сектор  правого 

обеспечения 

администрации 

Цивильского 

муниципального округа 

Чувашской Республики 

 

2.4 Направление в уполномоченный орган по предоставлению в деле о 

банкротстве и в процедурах, применяемых в деле о банкротстве, требований об 

уплате обязательных платежей и требований Российской Федерации по 

денежным обязательствам с учетом требований Положения о порядке 

предъявления требований по обязательствам перед  Российской Федерацией в 

деле о банкротстве и в процедурах, применяемых в деле о банкротстве и 

процедурах, применяемых в деле о банкротстве, утвержденного постановлением 

Правительства от 29 мая 2004 г.№257 «Об обеспечении интересов Российской 

Федерации как кредитора в деле о банкротстве и в процедурах, применяемых в 

деле о банкротстве»3, уведомлений о наличии задолженности по обязательным 

платежам или о задолженности по денежным обязательствам перед Российской 

при предъявлении ( объединении) требований в деле о банкротстве и в 

процедурах, применяемых в деле о банкротстве 

 В течение 10 рабочих 

дней с момента 

возникновения такого 

основания 

Сектор правого 

обеспечения 

администрации 

Цивильского 

муниципального округа 

Чувашской Республики 

 

3.Принудительное взыскание дебиторской задолженности по доходам при принудительном исполнении судебных актов, актов других органов и должностных лиц органами принудительного 

исполнения в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации (далее-принудительное взыскание дебиторской задолженности по доходам) 

3.1 Подготовка необходимых материалов и документов, а также подачу искового 

заявления в суд 

 В течение 10 рабочих 

дней с момента 

возникновения такого 

основания 

 Сектор правого 

обеспечения 

администрации 

Цивильского 

муниципального округа 

Чувашской Республики 

 

3.2 Обеспечение принятия исчерпывающих мер по обжалованию актов 

государственных органов и должностных лиц, судебных актов о полном 

(частичном) отказе в удовлетворении заявленных требований при наличии к тому 

оснований 

 В течение 10 рабочих 

дней с момента 

возникновения такого 

основания 

Сектор правового 

обеспечения 

администрации 

Цивильского 

муниципального округа 

Чувашской Республики 

 

3.3 Направление исполнительных документов на исполнение в случаях и порядке, 

установленных законодательством Российской Федерации 

В течение 20 рабочих 

дней с момента 

возникновения такого 

основания 

 Сектор правового 

обеспечения 

администрации 

Цивильского 

муниципального округа 

Чувашской Республики 

 

4. Наблюдение (в том числе за возможностью взыскания дебиторской 

задолженности по доходам в случае изменения имущественного положения 

должника) за платежеспособностью должника в целях обеспечения 

исполнения дебиторской задолженности по доходам 

Ежемесячно, при 

наличии дебиторской 

задолженности 

Муниципальное казенное  

учреждение «Центр 

финансового и 

хозяйственного 

обеспечения» Цивильского 

муниципального округа 

Чувашской Республики 

Предоставление информации заведующему сектору правого 

обеспечения администрации Цивильского муниципального 

округа Чувашской Республики для подготовки работы по 

принудительному взысканию задолженности (в случае 

наличия соответствующих сведений) 

 

 

ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА  

АДМИНИСТРАЦИЯ ЦИВИЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 



             

 

           1 сентября, пятница                                                                                                                                                                           Официальный вестник                                                                                                                                                                           

4      № 42                                                                                                                                                                          Цивильского муниципального округа 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

30 августа 2023г. № 1180 

город Цивильск 

 

Об организации пожарно-профилактической работы в жилом секторе и на объектах с массовым пребыванием людей на территории Цивильского муниципального округа Чувашской Республики 

 

В соответствии с Федеральными законами от 21 декабря 1994 г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 22 июля 2008 г. № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», от 06 

октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», приказа Государственного комитета Чувашской Республики по делам гражданской обороны 

и чрезвычайным ситуациям от 4 августа 2016 г. № 117 «Об утверждении Порядка проведения мероприятий по профилактике пожаров на территории Чувашской Республики», в целях обеспечения пожарной 

безопасности и проведения пожарно-профилактической работы в жилом секторе и на объектах с массовым пребыванием людей на территории Цивильского муниципального округа Чувашской Республики, 

администрация Цивильского муниципального округа Чувашской Республики 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1.Утвердить: 

1.1. Положение о проведении пожарно-профилактической работы в жилом секторе и на объектах с массовым пребыванием людей на территории Цивильского муниципального округа Чувашской Республики, 

согласно приложению № 1 к настоящему постановлению. 

1.2. План мероприятий по активизации пожарно-профилактической работы в жилом секторе и на объектах с массовым пребыванием людей на территории Цивильского муниципального округа Чувашской 

Республики, согласно приложению № 2 к настоящему постановлению. 

2. Руководителям муниципальных предприятий, организаций и учреждений с массовым пребыванием людей, расположенных на территории Цивильского муниципального округа Чувашской Республики, 

обеспечить выполнение пожарно-профилактической работы в жилом секторе и на объектах с массовым пребыванием людей. 

3. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций и учреждений с массовым пребыванием людей, расположенных на территории Цивильского муниципального округа Чувашской Республики: 

- назначить приказами по предприятиям, организациям и учреждениям из числа работников, прошедших в установленном порядке обучение мерам пожарной безопасности, ответственных за проведение 

пожарно-профилактической работы среди работающего персонала;  

- обеспечить разработку и осуществление мер пожарной безопасности на подведомственных объектах и территориях; 

- укомплектовать подведомственные объекты стендами с наглядной агитацией и пропагандой в области пожарной безопасности. 

4. Рекомендовать руководителям организаций, осуществляющих эксплуатацию жилищного фонда и жителям многоквартирных домов, в которых выбран непосредственный способ управления 

многоквартирным домом на территории Цивильского муниципального округа Чувашской Республики: 

- вести постоянную пожарно-профилактическую работу, включая проведение пропаганды требований в области пожарной безопасности в жилом секторе и инструктажи с населением, в том числе 

неработающим, с целью предупреждения возникновения пожаров и гибели людей; 

- осуществлять содержание дворовых территорий и подъездных путей в соответствии с требованиями, обеспечивающими беспрепятственный проезд пожарных автомобилей к возможным местам 

возникновения пожаров. 

5. Пожарно-профилактическую работу в жилом секторе и на объектах с массовым пребыванием людей на территории Цивильского муниципального округа Чувашской Республики, организациях, учреждениях 

и предприятиях организовать и проводить в соответствии с Порядком, изложенным в приложении № 1 к настоящему постановлению. 

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на сектор ГО ЧС, мобилизации и специальных программ администрации Цивильского муниципального округа. 

7. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования (обнародования). 

 

И.о. главы Цивильского муниципального округа                                А.В. Волчкова 

 

Приложение № 1 

к постановлению администрации Цивильского муниципального округа Чувашской Республики 

от 30.08.2023 № 1180 

 

Положение 

о проведении пожарно-профилактической работы в жилом секторе и на объектах с массовым пребыванием людей на территории Цивильского муниципального округа Чувашской Республики 

 

Профилактическая работа по обеспечению соблюдения требований пожарной безопасности и организации пожарно-профилактической работы в жилом секторе и на объектах с массовым пребыванием людей 

на территории Цивильского муниципального округа Чувашской Республики осуществляется в соответствии с Федеральными законами от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 6 

октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», приказами и рекомендациями МЧС России и другими нормативными правовыми актами 

в области обеспечения пожарной безопасности. 

Основными целями организации пожарно-профилактической работы в жилом секторе и на объектах с массовым пребыванием людей на территории Цивильского муниципального округа Чувашской 

Республики являются: 

- снижение количества пожаров и степени тяжести их последствий;  

- совершенствование знаний населения в области пожарной безопасности. 

Основными задачами организации пожарно-профилактической работы в жилом секторе и на объектах с массовым пребыванием людей на территории Цивильского муниципального округа Чувашской 

Республики являются: 

- разработка и осуществление мероприятий, направленных на устранение причин, которые могут вызвать возникновение пожаров;  

- принятие мер по предотвращению возникновения пожаров, снижению степени тяжести их последствий; совершенствование знаний и навыков населения по организации и проведению мероприятий, 

направленных на предотвращение пожаров, порядку действий при возникновении пожара, изучению приемов применения первичных средств пожаротушения; 

- повышение эффективности взаимодействия организаций и населения в сфере обеспечения пожарной безопасности на территории Цивильского муниципального округа Чувашской Республики;  

- совершенствование форм и методов противопожарной пропаганды;  

- оперативное доведение до населения информации по вопросам пожарной безопасности;  

- создание условий для привлечения граждан на добровольной основе к деятельности по предупреждению пожаров, а также участия населения в борьбе с пожарами. 

Пожарно-профилактическая работа в жилом секторе и на объектах с массовым пребыванием людей на территории Цивильского муниципального округа Чувашской Республики должна предусматривать: 

- осуществление контроля за выполнением требований пожарной безопасности; 

- своевременное устранение выявленных недостатков и выполнение мероприятий, предложенных предписаниями иными актами проверок, с целью обеспечения пожарной безопасности; 

- разработку предложений по обеспечению пожарной безопасности, а также по внедрению передовых достижений в области пожарной защиты;  

- проведение противопожарной пропаганды;  

- обучение населения мерам пожарной безопасности. 

Ответственность за планирование и организацию пожарно-профилактической работы возлагается: 

- в жилом секторе на начальников территориальных отделов Управления по благоустройству и развитию территорий администрации Цивильского муниципального округа, руководителей организаций, 

обслуживающих жилой фонд на территории Цивильского муниципального округа Чувашской Республики;  

- на объектах с массовым пребыванием людей на руководителей организаций, учреждений, находящихся на территории Цивильского муниципального округа Чувашской Республики независимо от 

ведомственной принадлежности и форм собственности, в ведении которых находятся объекты с массовым пребыванием граждан.  

В целях осуществления контроля за выполнением требований пожарной безопасности, разработки предложений по обеспечению пожарной безопасности, а также по внедрению передовых достижений в 

области пожарной защиты на объектах с массовым пребыванием людей, находящихся в муниципальной собственности создаются пожарно-технические комиссии (далее - ПТК). На остальных объектах ПТК 

также могут создаваться. 

ПТК создаются приказом руководителя объекта защиты из лиц, ответственных за пожарную безопасность, с правами и обязанностями, регламентирующими порядок ее работы. В состав ПТК включают ИТР, 

деятельность которых связана с организацией и проведением технологических процессов, эксплуатацией и обслуживанием электроустановок, систем водоснабжения, связи, автоматической противопожарной 

защиты и т.п. 

При организации пожарно-профилактической работы в жилом секторе и на объектах с массовым пребыванием людей проверяется соблюдение требований пожарной безопасности, в том числе: 
- выполнение организационных и режимных мероприятий по соблюдению пожарной безопасности;  

- содержание территории, зданий и сооружений и помещений;  

- состояние эвакуационных путей и выходов;  

- техническое состояние противопожарного водоснабжения, обеспеченность средствами пожаротушения;  

- оснащенность зданий, сооружений и помещений первичными средствами пожаротушения в соответствии с нормативными требованиями;  

- исправность средств связи, сигнализации и оповещения о пожаре;  

- отсутствие препятствий для проезда пожарных автомобилей к водоисточникам, к жилым домам, учреждениям социальной сферы, производственным зданиям и сооружениям;  

- готовность персонала организации к действиям в случае возникновения пожара;  

- наличие и оснащение добровольной пожарной дружины в соответствии с действующим законодательством;  

- организация и проведение противопожарной пропаганды и обучения населения, работников учреждений и организаций мерам пожарной безопасности в соответствии с действующим законодательством. 

При проверках противопожарного состояния жилых и дачных домов, хозяйственных построек в индивидуальном жилом секторе проверяется: 

- оснащенность зданий (помещений) первичными средствами пожаротушения в соответствии с нормативными требованиями (утвержденным перечнем);  

- соблюдение правил эксплуатации газового оборудования, печей, выполнение требований по чистке дымоходов; 

- выполнение требований пожарной безопасности при эксплуатации электроустановок, бытовых электронагревательных приборов и оборудования;  

- отсутствие препятствий для подъезда пожарных автомобилей к зданию и хозяйственным постройкам;  

- знание и умение жильцов применять первичные средства пожаротушения. 

При организации пожарно-профилактической работы в жилом секторе планируется проведение совместных рейдов с отделом надзорной деятельности и профилактической работы по Цивильскому 

муниципальному округу Главного управления МЧС России по Чувашской Республике - Чувашии, межмуниципальным отделом МВД Российской Федерации «Цивильский» по проверке противопожарного 

состояния мест проживания лиц, ведущих асоциальный образ жизни и неблагополучных семей. 

В ходе проведения профилактической работы в жилом секторе и на объектах с массовым пребыванием людей в обязательном порядке должны проводиться противопожарная пропаганда и противопожарное 

обучение населения и работников учреждений. 

В целях проведения на территории Цивильского муниципального округа Чувашской Республики противопожарной пропаганды поставлены следующие задачи: 

- предотвращение пожаров от наиболее распространенных и характерных причин;  

- обучение и ознакомление работников предприятий, учреждений, организаций, а также населения с правилами пожарной безопасности;  

- воспитание грамотного отношения к окружающим элементам пожарной опасности;  

- популяризация деятельности пожарной охраны, повышение ее авторитета. 

На территории Цивильского муниципального округа Чувашской Республики противопожарная пропаганда проводится посредством: 

- размещения в печатных и электронных средствах массовой информации, включая официальный сайт администрации Цивильского муниципального округа Чувашской Республики, сайты административно-

территориальных единиц, материалов по вопросам обеспечения пожарной безопасности, безопасности людей на случай возникновения пожара;  

- привлечения средств массовой информации;  

- разработки, изготовления и распространения памяток, буклетов, листовок и закладок по вопросам обеспечения первичных мер пожарной;  

https://internet.garant.ru/document/redirect/10103955/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/12161584/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/186367/17
https://internet.garant.ru/document/redirect/186367/17
https://internet.garant.ru/document/redirect/42518598/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/10103955/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/186367/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/186367/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/406644913/1000
https://internet.garant.ru/document/redirect/17520999/401


 

 

Официальный вестник                                                                                                                                                                               1 сентября, пятница                                                                                                                                                                             

Цивильского муниципального округа                                                                                                                                                                          № 42 

 

5 

- размещения социальной рекламы по пожарной безопасности;  

- оборудования информационных стендов пожарной безопасности с содержанием информации об обстановке с пожарами на территории Цивильского муниципального округа Чувашской Республики, 

примеров происшедших пожаров с указанием трагических последствий, причин их возникновения, фотографии последствий пожаров с указанием причин их возникновения, рекомендации о мерах пожарной 

безопасности применительно к категории посетителей организации (объекта), времени года, с учетом текущей обстановки с пожарами;  

- организации конкурсов, выставок, соревнований на противопожарную тематику с участием администрации Цивильского муниципального округа Чувашской Республики (административно-территориальных 

единиц);  

- проведения встреч, сходов, собраний с населением по вопросам обеспечения пожарной безопасности с участием администрации Цивильского муниципального округа Чувашской Республики 

(административно-территориальных единиц);  

- проведения занятий, бесед, консультаций с неработающим населением по вопросам пожарной безопасности;  

- использования других, не запрещенных законодательством Российской Федерации форм информирования населения, в целях оперативного доведения информации о требованиях действующего 

законодательства в области пожарной безопасности. 

Противопожарная пропаганда также осуществляется через организации, эксплуатирующие жилищный фонд, и организации, предприятия, учреждения с массовым пребыванием людей. 

Учреждениям рекомендуется проводить противопожарную пропаганду посредством: 

- изготовления и распространения среди работников организации памяток и листовок о мерах пожарной безопасности;  

- размещения в помещениях и на территории учреждения информационных стендов, уголков пожарной безопасности. 

Руководители культурно-просветительных и зрелищных учреждений обеспечивают информирование зрителей о правилах пожарной безопасности путем трансляции речевого сообщения либо демонстрации 

перед началом сеансов в кинозалах видеосюжетов о порядке их действий в случае возникновения пожара (срабатывания системы оповещения и управления эвакуацией людей при пожаре, команды персонала), 

направлениях эвакуационных путей и выходов, а также расположении первичных средств пожаротушения. 

Противопожарная пропаганда проводится в соответствии с законодательством за счет средств соответствующего бюджета. 

Организация обучения населения мерам пожарной безопасности на территории Цивильского муниципального округа Чувашской Республики (территориальных отделов) проводится на основании 

законодательством Российской Федерации, Чувашской Республики, администрации Цивильского муниципального округа. 

 

Приложение № 2 

к постановлению администрации Цивильского муниципального округа Чувашской Республики 

от 30.08.2023 № 1180 

 

План 

мероприятий по активизации пожарно-профилактической работы в жилом секторе и на объектах с массовым пребыванием людей на территории Цивильского муниципального округа Чувашской 

Республики 

 

п/п Наименование мероприятий Срок исполнения Исполнитель 

1 Организация и проведение обследований территорий населенных пунктов на предмет их соответствия 

правилам противопожарного режима, в том числе в части не допущения свалок горючих отходов, а также 

складирования материалов, оборудования, тары, стоянки транспорта и строительства (установки) зданий и 

сооружений, разведения костров и сжигания отходов и тары в пределах противопожарного расстояния 

между зданиями 

Постоянно Начальники территориальных отделов Управление по 

благоустройству и развитию территорий администрации 

Цивильского муниципального округа, члены комиссии 

2 Контроль за состоянием источников наружного водоснабжения, 

расположенных в населенных пунктах и на прилегающих к ним территориях 

Постоянно Начальники территориальных отделов Управление по 

благоустройству и развитию территорий администрации 

Цивильского муниципального округа 

3 Организация и проведение мероприятий по профилактике пожаров в жилом секторе с привлечением 

старост, управляющих организаций, в том числе путем проведения подворовых обходов 

постоянно Начальники территориальных отделов Управление по 

благоустройству и развитию территорий администрации 

Цивильского муниципального округа 

4 При подготовке к весенне-летнему пожароопасному периоду принятие мер по очистке территорий 

организаций, жилых домов от сухой травы, выполнение минерализованных полос в местах примыкания к 

объектам лесонасаждений, обеспечение дополнительными средствами пожаротушения 

с 15 апреля по 

15 мая 

Начальники территориальных отделов Управление по 

благоустройству и развитию территорий администрации 

Цивильского муниципального округа 

5 Организация и проведение месячника по подготовке жилых домов при подготовке муниципального 

жилищного фонда к осенне-зимнему периоду 

сентябрь Начальники территориальных отделов Управление по 

благоустройству и развитию территорий администрации 

Цивильского муниципального округа 

6 Проведение противопожарной пропаганды Постоянно Начальники территориальных отделов Управление по 

благоустройству и развитию территорий администрации 

Цивильского муниципального округа, администрация 

Цивильского муниципального округа 

7 Проведение мероприятий по выявлению мест возможного проживания лиц без определённого места 

жительства 

постоянно Начальники территориальных отделов Управления по 

благоустройству и развитию территорий администрации 

Цивильского муниципального 

8 Проведение совместных с участковым уполномоченным полиции рейдов с посещением семей и граждан, 

ведущих асоциальный образ жизни 

ежеквартально Начальники территориальных отделов Управление по 

благоустройству и развитию территорий администрации 

Цивильского муниципального округа, администрация 

Цивильского муниципального округа 

9 Организация обучения Правилам пожарной безопасности одиноких, престарелых граждан, лиц, 

злоупотребляющих спиртными напитками 

ежеквартально Начальники территориальных отделов Управление по 

благоустройству и развитию территорий администрации 

Цивильского муниципального округа, работники учреждения 

социального обслуживания населения* 

10 Оказание малоимущим гражданам адресной социальной помощи, направленной на обеспечение пожарной 

безопасности жилых помещений 

По мере 

необходимости 

Начальники территориальных отделов Управление по 

благоустройству и развитию территорий администрации 

Цивильского муниципального округа 

11 Проведение пожарно-технических обследований муниципального имущества с составлением актов ежеквартально Руководитель организации* 

12 Организация дежурства при проведении массового мероприятия. Проведение инструктажей персонала 

учреждений с массовым пребыванием людей 

перед проведением 

массового 

мероприятия 

Руководитель организации* 

13 Разработка мероприятий по обеспечению пожарной безопасности при проведении массового мероприятия 

на территории общего пользования 

Перед проведением 

массового 

мероприятия 

Организатор мероприятия* 

14 Организация работы комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению 

пожарной безопасности 

По отдельному 

плану 

Глава Цивильского муниципального округа, 

руководители объектов* 

Примечание: * - согласовано с исполнителями. 

 

ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА  

АДМИНИСТРАЦИЯ ЦИВИЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

30 августа 2023г. № 1181 

город Цивильск 

 

Об определении форм участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности, в том числе в деятельности добровольной пожарной охраны на территории Цивильского 

муниципального округа Чувашской Республики 

 

В соответствии с Федеральными законами от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О 

пожарной безопасности», с Уставом Цивильского муниципального округа и в целях определения форм участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности, в том числе в деятельности 

добровольной пожарной охраны, на территории Цивильского муниципального округа Чувашской Республики, администрация Цивильского муниципального округа Чувашской Республики 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

2.Утвердить прилагаемое Положение об определении форм участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности, в том числе в деятельности добровольной пожарной охраны, на территории 

Цивильского муниципального округа Чувашской Республики. 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на сектор ГО ЧС, мобилизации и специальных программ администрации Цивильского муниципального округа. 

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования (обнародования). 

 

И.о. главы Цивильского муниципального округа               А.В. Волчкова 

УТВЕРЖДЕНО  

постановлением администрации Цивильского муниципального округа Чувашской Республики 

от 30.08.2023 № 1181  

 

Положение об определении форм участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности, в том числе в деятельности добровольной пожарной охраны, на территории Цивильского 

муниципального округа 

 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение об определении форм участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности, в том числе в деятельности добровольной пожарной охраны (далее - Положение), 

направлено на реализацию полномочий администрации Цивильского муниципального округа в сфере обеспечения первичных мер пожарной безопасности. 

1.2. Основные понятия, используемые в настоящем Положении: 

первичные меры пожарной безопасности - реализация принятых в установленном порядке норм и правил по предотвращению пожаров, спасению людей и имущества от пожаров; 

https://internet.garant.ru/document/redirect/10103955/2
https://internet.garant.ru/document/redirect/74680206/1000
https://internet.garant.ru/document/redirect/186367/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/10103955/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/403110241/1000


             

 

           1 сентября, пятница                                                                                                                                                                           Официальный вестник                                                                                                                                                                           

6      № 42                                                                                                                                                                          Цивильского муниципального округа 

 
противопожарная пропаганда - целенаправленное информирование общества о проблемах и путях обеспечения пожарной безопасности, осуществляемое через средства массовой информации, посредством 

издания и распространения специальной литературы и рекламной продукции, устройства тематических выставок, смотров, конференций и использования других, не запрещенных законодательством, форм 

информирования населения Цивильского муниципального округа. 

2. Порядок осуществления противопожарной пропаганды и обучения населения первичным мерам противопожарной безопасности 

2.1. Противопожарная пропаганда и обучение населения Цивильского муниципального округа первичным мерам пожарной безопасности по месту жительства осуществляются через: 

- средства наглядной агитации (плакаты, иллюстрации, компьютерные технологии); 

- устную агитацию (доклады, лекции, беседы, сходы граждан); 

- средства массовой информации; 

- инструктажи населения, распространение памяток; 

- работу с организациями, расположенными на территории Цивильского муниципального округа, по пропаганде противопожарных знаний. 

2.2. Обучение детей, обучающихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях (далее - общеобразовательное учреждение), первичным мерам пожарной безопасности проводится по специальным 

программам, Правилам пожарной безопасности в Российской Федерации и осуществляется путем: 

1) преподавания в общеобразовательных учреждениях предмета "Основы безопасности жизнедеятельности"; 

2) проведения тематических творческих конкурсов среди детей различных возрастных групп образовательных учреждений, реализующих образовательную программу дошкольного образования; 

3) проведения спортивных мероприятий по пожарно-прикладному спорту среди учащихся общеобразовательных учреждений; 

4) проведения экскурсий в пожарно-спасательных подразделениях с демонстрацией и проведением открытого урока по основам безопасности жизнедеятельности; 

5) организации тематических викторин; 

6) создания дружин юных пожарных; 

7) оформления уголков пожарной безопасности в общеобразовательных учреждениях. 

3. Права и обязанности граждан при участии в обеспечении первичных мер пожарной безопасности 

3.1. Граждане в границах Цивильского муниципального округа в области пожарной безопасности имеют право на: 

- защиту их жизни, здоровья и имущества от пожаров; 

- возмещение ущерба, причиненного пожаром, в порядке, установленном действующим законодательством; 

- получение информации по вопросам пожарной безопасности; 

- участие в обеспечении пожарной безопасности, в том числе в установленном порядке в деятельности добровольной пожарной охраны. 

3.2. Граждане в границах Цивильского муниципального округа в области пожарной безопасности обязаны: 

- соблюдать требования норм и правил пожарной безопасности, выполнять предписания, постановления и иные законные требования должностных лиц пожарной охраны; 

- при обнаружении пожаров немедленно уведомлять пожарную охрану о возникновении пожаров и принимать посильные меры по их тушению, спасению людей и имущества, оказывать возможное содействие 

пожарной охране при тушении пожаров; 

- иметь в помещениях и строениях, находящихся в их собственности (пользовании), первичные средства тушения пожаров и противопожарный инвентарь в соответствии с правилами пожарной безопасности; 

- предоставлять в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, возможность должностным лицам государственного пожарного надзора проводить обследования и проверки 

принадлежащих им производственных, хозяйственных, жилых и иных помещений и строений в целях контроля за соблюдением требований пожарной безопасности и пресечения их нарушений; 

- парковать личный автотранспорт, а также устанавливать автомобильные укрытия с учетом возможности проезда и обеспечения работы пожарной техники; 

- выполнять предписания, постановления и иные законные требования должностных лиц государственного пожарного надзора. 

4. Формы участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности 

4.1. Граждане в границах Цивильского муниципального округа могут принимать участие в обеспечении первичных мер пожарной безопасности в следующих формах: 

- обсуждение проектов нормативных правовых актов в области пожарной безопасности, разрабатываемых администрацией Цивильского муниципального округа; 

- информирование администрацией Цивильского муниципального округа о фактах нарушения требований правил пожарной безопасности;  

- участие в деятельности добровольной пожарной охраны; 

- получение информации по вопросам обеспечения первичных мер пожарной безопасности; 

- приобретение и содержание в готовности первичных средств тушения пожара; 

- осуществление патрулирования в границах поселения в целях контроля за соблюдением особого противопожарного режима, принятие мер по ликвидации возгораний; 

- принятие посильных мер по спасению людей, имущества и тушению пожаров до прибытия пожарного подразделения; 

- оказание содействия пожарной охране при тушении пожара; 

- выполнение мероприятий, исключающих возможность переброса огня при природных пожарах на здания и сооружения, расположенные вблизи лесных массивов (устройство защитных противопожарных 

полос, уборка сухой растительности); 

- очистка зимой от снега и льда подъездов к жилым домам и водоисточникам, используемым в целях пожаротушения. 

5. Участие граждан в деятельности добровольной пожарной охраны 

5.1. Добровольная пожарная охрана - форма участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности. Добровольный пожарный - гражданин, непосредственно участвующий на добровольной 

основе (без заключения трудового договора) в деятельности подразделений пожарной охраны по предупреждению и тушению пожаров. 

5.2. Участие в добровольной пожарной охране является формой социально значимых работ. 

5.3. Подразделения добровольной пожарной охраны создаются в виде дружин и команд, которые могут быть муниципальными или объектовыми и входят в систему обеспечения пожарной безопасности 

Цивильского муниципального округа. 

5.4. Подразделения добровольной пожарной охраны комплектуются добровольными пожарными. В добровольные пожарные принимаются на добровольной основе в индивидуальном порядке граждане, 

способные по своим деловым и моральным качествам, а также по состоянию здоровья исполнять обязанности, связанные с предупреждением и (или) тушением пожаров. 

5.5. Отбор граждан осуществляют: 

1) в добровольные пожарные ВДПО Чувашской Республики; 

2) в добровольные пожарные объектового подразделения добровольной пожарной охраны - руководители организаций. 

6. Расходные обязательства по финансированию участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности 

6.1. Финансовое обеспечение расходных обязательств по обеспечению участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности в Цивильском муниципальном округе осуществляется в пределах 

лимитов бюджетных обязательств и объемов финансирования, предусмотренных в бюджете на эти цели. 
 

 
ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА  

АДМИНИСТРАЦИЯ ЦИВИЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

1 сентября 2023г. № 1197 

город Цивильск 

 

Об утверждении Проекта межевания территории под многоквартирным домом, расположенным по адресу: Чувашская Республика, 

Цивильский муниципальный округ, город Цивильск, улица Куйбышева, дом 34 
 

В соответствии со статьей 45 Градостроительного кодекса Российской Федерации от 29.12.2004 № 190-ФЗ, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации", Уставом Цивильского муниципального округа Чувашской Республики, принятым решением Собрания депутатов Цивильского муниципального округа Чувашской 

Республики от 11.11.2022 № 4-1, Правилами землепользования и застройки Цивильского городского поселения Цивильского района Чувашской Республики, утвержденными решением Собрания депутатов 

Цивильского городского поселения от 01.10.2018 № 10/6 (с изменениями), протоколом публичных слушаний и заключением о результатах публичных слушаний от 18.08.2023 администрация Цивильского 

муниципального округа Чувашской Республики 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить проект межевания территории под многоквартирным домом, расположенным по адресу: Чувашская Республика, Цивильский муниципальный округ, город Цивильск, улица 

Куйбышева, дом 34. 

2. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на Управление по благоустройству и развитию территорий администрации Цивильского муниципального округа Чувашской 

Республики. 

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования (обнародования). 

 

 

Глава Цивильского  

муниципального округа А.В. Иванов 

 

ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА  

АДМИНИСТРАЦИЯ ЦИВИЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

1 сентября 2023г. № 1198 

город Цивильск 

 

Об утверждении Проекта межевания территории под многоквартирным домом, расположенным по адресу: Чувашская Республика, 

Цивильский муниципальный округ, город Цивильск, улица Ленина, дом 14 
 

В соответствии со статьей 45 Градостроительного кодекса Российской Федерации от 29.12.2004 № 190-ФЗ, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации", Уставом Цивильского муниципального округа Чувашской Республики, принятым решением Собрания депутатов Цивильского муниципального округа Чувашской 

Республики от 11.11.2022 № 4-1, Правилами землепользования и застройки Цивильского городского поселения Цивильского района Чувашской Республики, утвержденными решением Собрания депутатов 

Цивильского городского поселения от 01.10.2018 № 10/6 (с изменениями), протоколом публичных слушаний и заключением о результатах публичных слушаний от 18.08.2023 администрация Цивильского 

муниципального округа Чувашской Республики 

 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить проект межевания территории под многоквартирным домом, расположенным по адресу: Чувашская Республика, Цивильский муниципальный округ, город Цивильск, улица Ленина, 

дом 14. 



 

 

Официальный вестник                                                                                                                                                                               1 сентября, пятница                                                                                                                                                                             

Цивильского муниципального округа                                                                                                                                                                          № 42 

 

7 

2. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на Управление по благоустройству и развитию территорий администрации Цивильского муниципального округа Чувашской 

Республики. 

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования (обнародования). 

 

 

Глава Цивильского  

муниципального округа А.В. Иванов 

 

ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА  

АДМИНИСТРАЦИЯ ЦИВИЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

1 сентября 2023г. № 1199 

город Цивильск 

 

Об утверждении Проекта межевания территории под многоквартирным домом, расположенным по адресу: Чувашская Республика, 

Цивильский муниципальный округ, город Цивильск, улица Луговая, дом 5 
 

В соответствии со статьей 45 Градостроительного кодекса Российской Федерации от 29.12.2004 № 190-ФЗ, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации", Уставом Цивильского муниципального округа Чувашской Республики, принятым решением Собрания депутатов Цивильского муниципального округа Чувашской 

Республики от 11.11.2022 № 4-1, Правилами землепользования и застройки Цивильского городского поселения Цивильского района Чувашской Республики, утвержденными решением Собрания депутатов 

Цивильского городского поселения от 01.10.2018 № 10/6 (с изменениями), протоколом публичных слушаний и заключением о результатах публичных слушаний от 18.08.2023 администрация Цивильского 

муниципального округа Чувашской Республики 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить проект межевания территории под многоквартирным домом, расположенным по адресу: Чувашская Республика, Цивильский муниципальный округ, город Цивильск, улица Луговая, 

дом 5. 

2. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на Управление по благоустройству и развитию территорий администрации Цивильского муниципального округа Чувашской 

Республики. 

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования (обнародования). 

 

 

 

Глава Цивильского  

муниципального округа А.В. Иванов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



             

 

           1 сентября, пятница                                                                                                                                                                           Официальный вестник                                                                                                                                                                           

8      № 42                                                                                                                                                                          Цивильского муниципального округа 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Учредитель: Администрация Цивильского муниципального округа Чувашской Республики 

Учрежден решением Собрания депутатов Цивильского муниципального округа от 24 ноября 2022 года 

 

Периодическое печатное издание 

«Официальный вестник  

Цивильского муниципального округа» 

Адрес редакционного совета  и издателя: 

429900, г.Цивильск, ул.Маяковского,д.12 

Email: zivil@cap.ru тел. (83545)21-7-78 

 

Периодичность выхода по мере 

необходимости. 

Председатель редакционного совета  

Е.В. Профоров. 

Тираж 50 экз. 

Выпуск от 01.09.2023 г. 

Распространяется бесплатно 

Набор набран, сверстан и отпечатан в отделе информационного обеспечения администрации Цивильского района Чувашской Республики  

 

mailto:zivil@cap.ru

